
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : MASTROMARINO CARMINE                               (166574303002120518002840335244487320035 
- ArubaPEC S.p.A. NG CA 3                           ).  
 Data firma: 25/10/2018.  
 Data Esecutività: 25/10/2018 
 
 
 

 Pagina 1 di 3   

 
 
 
 
 
 

 
Settore: Territorio e Lavori Pubblici 
 
Protocollo: 36521/2018  
 
Determinazione n. 2536  del   25 ottobre 2018  
 
Oggetto:  GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA PER L’ APPALTO DEI LAVORI RELATIVI 
ALL’INTERVENTO DI RIGENERAZIONE URBANA DELLA PERIFE RIA EST DELLA CITTA’ DI 
MANTOVA SECONDO IL PROGETTO "MANTOVA HUB" - LOTTO 1  - LOTTO 2 / STRALCIO 2.1B / 
STRALCIO 2.1C - C.I.G: 7517688065 - Approvazione ve rbali delle sedute della Commissione 
giudicatrice dedicate alla valutazione dell’offerta  tecnica -Busta B.  
 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
PREMESSO che 
- con Determinazione n.1439 del 19/06/2018 è stato disposto l’avvio della gara con procedura aperta ai 
sensi dell’art. 60, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 ed approvati gli atti di gara per l’affidamento dei lavori relativi 
all’intervento di rigenerazione urbana della periferia est della citta’ di Mantova secondo il progetto “Mantova 
Hub” - lotto 1 - lotto 2 / stralcio 2.1b / stralcio 2.1c, per l’importo complessivo di Euro 10.905.430,52 
comprensivo di Euro 338.098,88 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA;  

 

- il criterio prescelto per l’aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa in base al 
rapporto qualità/prezzo, attribuendo 80 punti alla qualità e 20 al prezzo; 

 

- il bando di gara è stato trasmesso alla GUUE in data 21.06.2018 e pubblicato sulla GURI n. 110 del 
27/06/2018, nonché, nella stessa data, sul sito informatico del Ministero Infrastrutture e sul sito 
dell’Osservatorio Regionale OO.PP., e per estratto, su due quotidiani a tiratura locale (“Gazzetta di Mantova 
“e “la Voce di Mantova“) e due  a tiratura nazionale (“La Repubblica” e “ Il Sole 24 ore”);  

 

- è stata disposta adeguata pubblicazione agli atti di gara e alle risposte ai quesiti sul sito internet del 
committente nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 

 

- il termine perentorio, fissato nel bando di gara per la presentazione delle offerte all’uff. Contratti - via Roma 
39 - scadeva alle ore 12:00 del 07.09.2018; 

 

- entro detta scadenza risultano pervenute N. 7 offerte protocollate e contrassegnate con un numero 
progressivo, in ordine di ricevimento, come da seguente tabella:  

 
PREMESSO, altresì, che: 
- con determinazione n.2207 del 20.09.2018  sono stati approvati i verbali relativi alla prima fase di gara e 
l’elenco dei concorrenti ammessi ed esclusi; 
 
- con determinazione n.2181 del 18.09.2018 è stata nominata apposita commissione giudicatrice per la 
valutazione delle offerte tecniche presentate; 
 

P07.72 M1 00 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : MASTROMARINO CARMINE                               (166574303002120518002840335244487320035 
- ArubaPEC S.p.A. NG CA 3                           ).  
 Data firma: 25/10/2018.  
 Data Esecutività: 25/10/2018 
 
 
 

 Pagina 2 di 3   

- nel corso delle sedute riservate tenutesi nei giorni 20 settembre (PGE67527/2018), 2, 4, 9, 11,16,18 e 22 
ottobre (PGE67528/67529/67531/67532/67533/67534/67536) la Commissione giudicatrice ha effettuato 
l’esame e la valutazione  delle offerte tecniche  delle imprese ammesse alla seconda fase, come da 
determinazione sopra richiamata,  secondo i parametri previsti all’art. 18 del disciplinare di gara; 
 
- ai sensi dell’art. 95, comma 8, del Codice, è stata prevista  una soglia minima di sbarramento pari a 55 
punti su 75 e l’esclusione del concorrente nel caso in cui non consegua un punteggio inferiore a tale soglia” 
art. 18.1 del disciplinare di gara; 
 
PRESO ATTO che al termine dell’assegnazione dei punteggi da parte della Commissione giudicatrice,  
risultano n. 3 concorrenti con punteggio inferiori alla soglia, per i quali  deve essere disposta la relativa 
esclusione, come da verbale n. 10 del 22.10.2018; 
 
PRESO ATTO che le sedute riservate della commissione giudicatrice si sono tenute regolarmente; 
 
VISTI: 
-la DGC n. 514 del 02.06.1997 e successive m. e i., l’art. 78 dello Statuto comunale e l’art. 107 del D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267 relativamente a competenze, funzioni e responsabilità dei Dirigenti; 
 
-la D.C.C. n. 3 del 16 febbraio 2017 con cui sono state approvate le variazione al Bilancio di Previsione 
2017/2019 per la conseguente imputazione al bilancio comunale delle risorse assegnate dal Bando; 

 
-la deliberazione del Consiglio Comunale n. 78 del 21 Dicembre 2017 di “Approvazione del Bilancio di 
Previsione Finanziario 2018/2020 e nota aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
2018/2020; 

 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 08 gennaio 2018 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione per l’anno 2018; 

 
- la D. C.C. n. 43 del 30 luglio 2018 - Verifica Equilibri di Bilancio - Assestamento Generale anno 2018; 
 
-il Codice dei Contratti Pubblici di Lavori, Servizi, Forniture approvato con D.Lgs. n. 50/2016; 
 
-il Regolamento dei contratti del Comune di Mantova; 
 

 
DETERMINA 

 

DI APPROVARE , stante la regolarità dello svolgimento della procedura di gara, gli otto  verbali,  relativi alle 
sedute riservate della Commissione giudicatrice, appositamente nominata con determinazione n.2181 del 
18.09.2018, in atti; 

 

DI DISPORRE l’esclusione dei concorrenti  con il punteggio tecnico inferiore alla soglia di sbarramento , 
come da verbale n. 10  del 22.10.2018; 

 

DI CONVOCARE  la seduta pubblica per la terza fase di gara  “ apertura offerta economica” per il giorno 
lunedì 26.10.20188 alle   ore  09:30, presso la sede  Lavori Pubblici, via Visi - Mantova  
 
 
 
 
 
 

Il DIRIGENTE 
MASTROMARINO CARMINE 

(Firmato Digitalmente) 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : MASTROMARINO CARMINE                               (166574303002120518002840335244487320035 
- ArubaPEC S.p.A. NG CA 3                           ).  
 Data firma: 25/10/2018.  
 Data Esecutività: 25/10/2018 
 
 
 

 Pagina 3 di 3   

 


